اسپانیا که از عهد الحکم ثانی (۳۵۰-۳۶۰ه.ق) تالیف شده بود، گردآورده و مورد مطالعه قرار دهد (حنالفاخوری، ۶۰۶) ابوبکر محمد بن الصائغ، معروف به ابن باجه، در اواخر قرن یازدهم میلادی- قرن پنجم هجری- در سرقسطه متولد شد. گفته می‌شود مدتی (بیست سال) وزیر علی ابن یوسف بن تاشفین و سپس ابوبکر (از بنیانگذاران دولت مرابطین) بوده است. ابن باجه در فاس هدف تیر اتهام دشمنان فلسفه بود تا در سال ۱۱۳۸ میلادی- ۵۳۳ه.ق- وفات یافت. و به قولی به کفر و زندقه متهمش کردند و زهرش دادند. (حنالفاخوری و خلیل الجبر، ۱۳۵۸:۶۰۶)

آثار ابن باجه

ابن باجه، علی رغم زندگی پرحادثه و پرداختن به کارهای سیاسی، نویسنده‌ای پربار بوده است؛ اما از سوی دیگر، بیشتر نوشته‌های بازمانده‌اش، یا ناقص و ناتمام است یا مجموعه‌ای از رساله‌های کوچک.

اوضاع اجتماعی در زمان ابن طفیل حکومت مغرب اسلام در دست موحدون بود و حاکمان

این سلسله به جمع میان عقل و دین علاقه فراوان داشتند.

در جهان اسلام فرمانروایی مغرب پیوسته در دست بربرها بود، ولی هنگامی که دولت موحدان جانشین دولت مرابطون گردید، ابن تومرت در صحنه مذهب و سیاست ظاهر گشت و در ۵۱۵ ق/۱۱۲۱م دعوی مهدویت کرد.

در زمان ابویعقوب یوسف (حک ۵۵۸ - ۵۸۰ ق/۱۱۶۳-۱۱۸۴م) و ابویوسف یعقوب (حک ۵۸۰ - ۵۹۵ ق/۱۱۸۴ - ۱۱۹۸م)، جانشین عبدالمؤمن بن علی، شکوه و عظمت دولت موحدان که مرکز آن در مراکش بود، به اوج خود رسید.

حاکمان سلسله موحدون به مذاهب کلامی علاقه‌مند بودند، ولی در این میان ابویعقوب و جانشین او، تا آنجا که اوضاع سیاسی اجازه می‌داد، به علوم عقلی نیز عنایت خاصی مبذول می‌داشتند.